## CAPUT XI.

Transitus ad argumentum contra statum puræ naturæ ex parte concupiscentiæ: Declaratur Julianum id sensisse de concupiscentia quod Philosophi Gentiles & Scholastici de illa docent in statu puræ naturæ.

**T**RACTAVIMVS hoc usque contrarie-  
tatem quam habet pura natura cum  
recta institutione creaturæ rationa-  
lis, ex parte beatitudinis, quam na-  
turaliter appetit: sive species objectum ejus  
primarium, sive cetera bona sine quibus esse  
non potest, sive fruitionem ipsam voluntatis,  
sive morum dilectionem per quam ad ejus  
adoptionem promoveri debet. Nunc celebres  
ille conditiones expendenda sunt, quas puræ  
naturæ schola unanimi consensu tribuit, *con-  
cupiscentiam, ignorantiam, miseras corporis, mor-  
gen, sub quibus & cum quibus ceteras animi  
& corporis calamitates quas peccatum attu-  
bit, ita Deo iuvante ponderabimus, ut cuivis  
aquo lector planissimum sancti Augustini  
sensum non desperemus nos facturos.*

Viginti a concupiscentia tanquam igno-  
ranti seminario auspiciemur, sciendum est  
acceruum fuisse inter Augustinum & Iuli-  
anum de concupiscentie bonitate constitutum;  
uno mordicus afferente, altero negante esse  
malum. Hoc de re omnes libri adversus Julianum  
in singulis pœnæ paginis testes sunt.  
Tantum enim momenti sentiebat uterque esse  
illam controversiam, ut totam causam hære-  
sis Pelagianæ ex ejus decisione pendere judi-  
carent. In hac controversia, inquit Augustinus,  
beneter do propter utrum bona an malo (concupis-  
centia) tota inter nos causa refatur. Et in alio libro:  
Cum gratia Iudicem & narrarem esse & vinci posse  
enī dicamus, utrum b. mon. vincamus an malum,  
qua nescit nos veritatem quæstio. Quæ quoq[ue] pe-  
pent illos undecim aut duodecim libros qui  
contra civersas Juliani locubrationes exara-  
tilent.

Quo vero sensu uteribet eorum vel bo-  
rum vel malam concupiscentiam esse diceret,  
scrutatus attendendum est. Nam Julianum  
nihil aliud afferuisse quam id quod Philoso-  
phi gentiles docent, nemo videtur insicias  
re posse. Aperiit enim in verbis ex eorum  
disciplina sumptis tradebat, hominem ex spi-  
ritu & carne, angelica & animali natura,  
velut ex imparibus compactum esse bonis  
quorum hoc deotum, illud lursum tenderet,  
ita tamen ut animo imperium esset in cupi-  
ditates darum, nec licet ei relictis superio-  
ribus ad inferiora declinare. Nam illa ver-  
bo refert Augustinus, quibus ipse dixerat,  
Quoniam ex imparibus bonis compotiti sumus, ant-  
nam corpori debere dominari: quorum alterum no-  
bi cum dijs, alterum cum beluis commemorat esse  
commune. Et idcirco quod est melius id est animum  
virtute prædictum & membris corpori bene & cupi-

A ditatibus imperare.

Hic totum dogma Philosophorum genti-  
lium de concupiscentijs seu libidinibus magna  
ex parte proprijs eorum verbis expressum est;

sunt enim verba Salutis de conjuratione *in prolog.*

Catilina. Itaque significatum his verbis  
voluit id in primis quod ex Philosophia  
Scholastici dicunt, & verum dicunt, homi-  
num esse compostum ex duplice natura spiri-  
tuali & corporali; nam illa summa *impia illa ba-  
na*, ex quibus compactos nos esse Julianus tra-  
didit. Tum unumquodque istorum suum  
habere bonum quo delebetur, animum ho-  
nestate atque virtute, corpus sibi congruis  
voluptatibus cibi, potus, veneris &c, illa esse  
summa bona, hac infinita, in qua animus te-  
tis summis declinet non dedit. Ita hoc

eum sensisse ex Augustino manifestum est:

*Honestate quidem memis inferius, tamen bonum* *lib. 4. c. 15.*

*homini esse tenses corporis voluptatem.* Quid

*quomodo intellegit, ante exposuerat cum di-  
cerat hæc à Juliano, tanquam minora bona de-  
fendit, in qua non debet à superiori animis inclinati,* *non quia libido v. t. um est, sed quia insimum bonum.*

Itaque id quo concupiscimus, seu facultatem

illam cupis operare est. Ita concupiscenti

motus, Julianus dicebat esse sensum, quod

nos dicimus, appetitum sensitum. *Sensus lib. 6. c. 18.*

est, inquit, concupiscentia, & mala qualitas non

est. Nam eum sic hoc intellectus, ut sit

sensus seu facultas interna, ejus motibus ani-  
ma concitat, ex alijs ejus verbis constat.

*Caro concupiscit quia carnibus anima concupisicit.* *Lib. 6. c. 14.*

Siquidem sine anima caro nos sentiat. Concupiscentia

autem viventis sentientisq[ue] natura est, sine qua

sensu membra moveri non possunt, ita est & per

semelipsa concupiscentia nequent, qui sensu concu-

piscentiam sine membris ut in spadonibus, & quia

de illa concupiscentia qua in membris genita-

libus regnat potissima in eis vigebat con-

troversia propter peccati originalis propaga-

tionem astriundam aut destruendam, hinc

conformiter protulit ad sensa Philosophi

omnia principia concupiscentia istius expli-

catur: nempe origine in illius esse calorem, qui

quo major minor est, eo vehementior

etiam aut minor concupiscenti motus. Spe-

ciem ejus qua ab alijs motibus distinguuntur

esse in eo quod sit in genitalibus: modus

concupiscenti seu moderationem ipsi in eo

fitam ut tantum in conjugi exercatur, immo-

derationem esse in illicitis conjunctionibus,

Genus, inquit, concupiscentia est inique vitali, spe-

cies in moro genitali, modus in opere coniugali, ex-

cessus in intemperanza fornicandi. Vbi per

genus

M m 3

genus originem seu causam excitantem illos motus intelligitur, Porphyriana scilicet phrasis, *L. lib. 7. cap. 100.* juxta quam alio in loco, iustitiae genus indagans, *ibid. 7. 31.* quo, inquit, nibil aliud quam originem intelligi vallo. Itaque superiora verba que genus concupiscentia nominaverant, eodem sensu explicat, ut genus sit ejus origo; Merito igitur cum concupiscentia origo definitur in igne vitali, id est in calore genitali, ut alibi vocat, quo collecto necessitate ut ei reputetur concupiscentia carnalis, id est necessaria est animali carne concupiscere per quam conscientia est vita carnalis.

*L. lib. 7. oper. 100.* Ex his latis intelligitor Iulianum etiam in hoc Philosophis contentisse, quod concupiscentia pro natura impetus sui ad presentiam sensibilis objecti, vel alias causas intrinsecus concitantes nullo exspectato imperio rationis exardesceret. Nam hoc est quod dicit, quo collecto necessitate ut ei reputetur concupiscentia carnalis, hoc est necesse est ut vi caloris genitalis concupiscentia ad presentiam objecti, interiorius vel exteriorius representari in suos impetus conciteret. Quod non solum de illa genitalium concupiscentia sed & de alijs quibus objectis singularium sensuum appetuntur, libidinibus sentiebar. Nam hinc illa generalis ejus sententia: Naturalem esse omnium sensuum voluntatem testimonio universitatu docemur. *Hanc autem voluntatem & concupiscentiam ante peccatum in paradiſo fuisse res illa declarat, quia ad delictum via per concupiscentiam fuit, quo cum pomicidore oculos intulisset, spem etiam iocundi irritavit seporum.*

*ibid. f. 102.* Vbi manifestum est, eum statuere motus appetendi cibum vetitum; quibus ad comedendum urgerentur ante consensum voluntatis. Sic enim eum exponit Augustinus, dum instando & doctrina absurditatem demonstrando respondet: Quid est ergo quod loqueris, nesciens quid loquaris? Ergone & in paradiſo ante maleſtadii venena serpentis, ante corruptam serpenteſ sacrilego voluntatem illuc cibi libido iam fuit? Et quod intollerabilis dictum, ad malum provocabat, & mala non fuit? Et videbant illi homines fructum ligni prohibiti & concupisebant, sed ut non peccarent, concupiscentia spiritus carnis concupiscentia repugnava? &c. Nam hoc recte collegisse ex verbis ejus Augustinum, indipater, quia dixerat in eodem loco, non potuisse concupiscentia illam effectum esse peccati, quandoquidem etiam ante peccatum per

*ibid. f. 101.* se excitata, non suo quidem ritio, sed voluntario actio fuisse peccatum: voluntate videlicet cum sequente quem reprimere vel cujus consensum deterrare debuisset, sicut hoc Philosophi docent.

*L. lib. 7. 30.* Ut vero magis intelligas Iulianum agnoscisse rebellionem concupiscentiae adversus rationem confurgentem, alibi sine fuso proficeret, motus carnis non excitari imperio voluntatis, sed eam præveniendo consensum ejus postulare. Verius enim est, inquit, membrum genitalis voluntatis non imperium sed consensum requirere, quam voluntatis imperio aut animali subiacere, quod nihil est aliud quam re-

*lib. 6. 11.* bellionem ejus, qua rationem & consensum voluntatis prævenit, profiteri. Quamquam quia voluntas ei consentire aut dissentire potest, eamque aliquo modo compellere aut excitare, quandam quoque imperfecta subjectionis imaginem præse ferat. Hinc alio in libro dicit, concupiscentiam non usquequa esse animo rebellem. Vbi certum est eum rebellionem licet non perfectum concupiscentiae agnoscer. Sic enim ex istis verbis Augustinus, sane dicendo concupiscentiam non usquequa esse animo rebellem, prout dubio confiteris rebellem & supplicium non fateri, quod aduersum te ipsum bellum geris.

Sed imperfectam ut dixi rebellionem statuerat, juxta placitum quoque Philosophorum qui animum imperare statuunt libidinibus, ut dominum servū, ut eas coeveat atque frangat, licet & illi dominio, & habubinde ei animo resistant. Hinc ad rebellionem concupiscentiae indicandam docet expresse Julianus, enervem & mollem esse opinionem qua crudeliter in paradiso ad nationem voluntatu genitalia portuisse servire, sicut hoc Augustinus passim assertabat. Qued si ne in ipso quidem paradiſo negabat concupiscentiam animo rebellem esse, quanto magis hoc in isto præsenti statu non negaverit? Nam hinc est quod apertissime docet, cum concupiscentia, ut servetur castitas, esse pugnandum, eamque frenandam esse & hujusmodi: In contagiis, inquit Iulianus, cum honesta exerceretur, aut in castis virtute frenatur. Et aliquot capitibus interjectis dicit, eum qui sancta virginitate amore conjugium respuit, melius facere quam conjugatus: quia conscientia sua salutis & roboris, contemptis remedia nuptiarum us gloria posset exercere certamina. Et inferius arguit Augustinum, quod habetas omnes quibus cupiditates frenantur incidentes. Vnde paulo post subiicit Augustinus in hujusmodi confessionem Iuliani; Si quod profitemur continentem sci iacet vivere, agimus. Nam concupiscentiam profecto ambo frenamus, aduersus eius repugnantes motus ambo bellamus, ambo eam si proficiamus debellamus. Verum hoc interest quod ego dico me malum frenare, tu autem te bonum. Ego dico mihi malum repugnare, tu tibi bonum. Ego vello adversus malum, tu adversus bonum &c. Et inferius: Gloriosa te p. r. continentiam proficiens exercere certamina. Contra quid rogo? Quid dicatur ei, nisi contra carnis concupiscentiam? Sed utrum amicam an adversariam? Caro enim concupiscentia adversus spiritum & spiritus adversus carnem &c. Perpicuum igitur est Iulianum idem omnino de concupiscentiae repugnantia, rebellione, oppugnatione, debellatione dixisse quod Philosophi etiam proficiunt. Fieri enim non potest, ut contra id certamen exerceatur quod nunquam voluntatis nutum prævenit, & ad ejus nutum semper cedit, nemo enim pugnat nisi cum repugnante. Nam ut optimè Aug. Et pugnare insinuatatis est. Quanto enim quisque nunc sit facilis, tanto pugnat minus. In scipio etiemsit pugna-